TOTALE BENEFICI ATTUALIZZATI € 1'624'096'659

TOTALE COSTI ATTUALIZZATI -€ 892'002'772

RAPPORTO BENEFICI/COSTI ATT 1.82

INDICE REDDITIVITA' (VAN/INV_ATT) 0.67

TIRE 7.58%

TEMPO DI RECUPERO (ANNI) 19

Tabella 3/Abstract: Indicatori di convenienza economica

ANALISI DI SENSITIVITA' DEI RISULTATI

Come già sottolineato nelle pagine precedenti, le quantificazioni dei costi e dei benefici in
questa ACB si basano sulle più aggiornate direttive e best practices nazionali ed
internazionali. In esse, tuttavia, resta una quota non eliminabile di incertezza, che è
necessario approfondire per testare la robustezza dell'analisi.

In questa ottica, al fine di analizzare l'incertezza e verificare l'affidabilità dei risultati ottenuti
è stata condotta un'analisi di sensibilità. Nella sua forma più semplice, l'analisi di sensitività
implica la modifica di una variabile significativa per l'ACB per volta in base a una serie di
intervalli percentuali di incremento o riduzione della stessa e alla verifica della variazione
per gli indicatori di convenienza, principalmente VANE e TIRE.

In questa ACB è stata analizzata nello specifico la sensitività rispetto alle seguenti voci:

• Investimento, con variazioni positive dei costi di +10%, +20%, +30% e +40%;

• Manutenzione, con variazioni positive dei costi di +10%, +20%, +30% e +40%;

• Tempo, con variazioni negative dei benefici di -10%, -20%, -30% e -40%;

• Altre voci (complessive), con variazioni positive di +10%, +20%, +30% e +40% e
negative di -10%, -20%, -30% e -40%.

In Tabella 4/Abstract si riporta una sintesi delle valutazioni di sensitività, con indicazione
delle variazioni in termini assoluti e relativi rispetto al caso base del VANE e del TIRE del

Autostrada del Brennero S.p.a.
Brennerautobahn AG

Realizzazione della terza corsia nel tratto compreso tra Verona Nord (Km 223) e l’intersezione con l’Autostrada A1 (Km 314)

STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE – Aggiornamento 2020

ALLEGATO 3 - ANALISI COSTI BENEFICI Pag.7

progetto. Dai risultati ottenuti si evidenzia come anche negli scenari più pessimistici il range
di variazione degli indicatori di convenienza non modifica nella sostanza i risultati finali.

In questi termini, pertanto, l'analisi conferma la sostenibilità dell'investimento rispetto a tutte
le ipotesi di variazione delle variabili testate, con VANE sempre positivo e TIRE ben al di
sopra del TSS.

VOCE VAN VAR% VANE %VAR VANE TIRE VAR TIRE

CASO BASE - € 732'093'888 - 7.58% -

INVESTIMENTO

[…]

RAPPORTO BENEFICI/COSTI ATT 1.82

INDICE REDDITIVITA' (VAN/INV_ATT) 0.67

TIRE 7.58%

TEMPO DI RECUPERO (ANNI) 19

Tabella 5.4: Indicatori di convenienza economica - scenario differenziale

Figura 5.5: Andamento dei costi e dei benefici e dei flussi netti annuali - scenario differenziale

5.3. ANALISI DI SENSITIVITA' DEI RISULTATI

Come già sottolineato nelle pagine precedenti, le quantificazioni dei costi e dei benefici in
questa ACB si basano sulle più aggiornate direttive e best practices nazionali ed
internazionali. In esse, tuttavia, resta una quota non eliminabile di incertezza, che è
necessario approfondire per testare la robustezza dell'analisi.

In questa ottica, al fine di analizzare l'incertezza e verificare l'affidabilità dei risultati ottenuti
è stata condotta un'analisi di sensibilità. Nella sua forma più semplice, l'analisi di sensitività
implica la modifica di una variabile significativa per l'ACB per volta in base a una serie di
intervalli percentuali di incremento o riduzione della stessa e alla verifica della variazione
per gli indicatori di convenienza, principalmente VANE e TIRE.

Autostrada del Brennero S.p.a.
Brennerautobahn AG

Realizzazione della terza corsia nel tratto compreso tra Verona Nord (Km 223) e l’intersezione con l’Autostrada A1 (Km 314)

STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE – Aggiornamento 2020

ALLEGATO 3 - ANALISI COSTI BENEFICI Pag.33

In questa ACB è stata analizzata nello specifico la sensitività rispetto alle seguenti voci:

• Investimento, con variazioni positive dei costi di +10%, +20%, +30% e +40%;

• Manutenzione, con variazioni positive dei costi di +10%, +20%, +30% e +40%;

• Tempo, con variazioni negative dei benefici di -10%, -20%, -30% e -40%;

• Altre voci (complessive), con variazioni positive di +10%, +20%, +30% e +40% e
negative di -10%, -20%, -30% e -40%.

In Tabella 5.6 si riporta una sintesi delle valutazioni di sensitività, con indicazione delle
variazioni in termini assoluti e relativi rispetto al caso base del VANE e del TIRE del progetto.
Dai risultati ottenuti si evidenzia come anche negli scenari più pessimistici il range di
variazione degli indicatori di convenienza non modifica nella sostanza i risultati finali.

In questi termini, pertanto, l'analisi conferma la sostenibilità dell'investimento rispetto a tutte
le ipotesi di variazione delle variabili testate, con VANE sempre positivo e TIRE ben al di
sopra del TSS.

VOCE VAN VAR% VANE %VAR VANE TIRE VAR TIRE